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34. kafli 
Enn	átti	Loki	fleiri	börn.	Angurboða	heitir	gýgur	
í	Jötunheimum.	Við	henni	gat	Loki	þrjú	börn.	
Eitt	var	Fenrisúlfur,	annað	Jörmungandur,	það	er	
Miðgarðsormur,	þriðja	er	Hel.	
En	er	goðin	vissu	til	þess	að	þessi	þrjú	systkin	

fæddust	upp	í	Jötunheimum	og	goðin	röktu	til	
spádóma	að	af	systkinum	þessum	myndi	þeim	
mikið	mein	og	óhapp	standa	og	þótti	öllum	mikils	
ills	af	væni,	fyrst	af	móðerni	og	enn	verra	af	
faðerni,	þá	sendi	Alföður	til	guðin	að	taka	börnin	
og	færa	sér.	Og	er	þau	komu	til	hans,	þá	kastaði	
hann	orminum	í	hinn	djúpa	sæ	er	liggur	um	öll	
lönd,	og	óx	sá	ormur	svo	að	hann	liggur	í	miðju	
hafinu	of	öll	lönd	og	bítur	í	sporð	sér.	Hel	kastaði	
hann	í	Niflheim	og	gaf	henni	vald	yfir	níu	heimum,	
að	hún	skipti	öllum	vistum	með	þeim	er	til	
hennar	voru	sendir,	það	eru	sóttdauðir	menn	og	
ellidauðir.	Hún	á	þar	mikla	bólstaði	og	eru	garðar	
hennar	forkunnar	háir	og	grindur	stórar.	Éljúðnir	
heitir	salur	hennar,	Hungur	diskur	hennar,	Sultur	
knífur	hennar,	Ganglati	þrællinn,	Ganglöt	ambátt,	
Fallandaforað	þreskuldur	hennar	er	inn	gengur,	
Kör	sæng,	Blíkjandaböl	ársali	hennar.	Hún	er	blá	
hálf	en	hálf	með	hörundar	lit.	Því	er	hún	auðkennd	
og	heldur	gnúpleit	og	grimmleg.	
Úlfinn	fæddu	æsir	heima	og	hafði	Týr	einn	

djarfleik	til	að	ganga	að	úlfinum	og	gefa	honum	
mat.	En	er	guðin	sáu	hversu	mikið	hann	óx	hvern	
dag,	og	allar	spár	sögðu	að	hann	myndi	vera	
lagður	til	skaða	þeim,	þá	fengu	æsir	það	ráð	að	
þeir	gerðu	fjötur	allsterkan	er	þeir	kölluðu	Læðing,	
og	báru	hann	til	úlfsins	og	báðu	hann	reyna	afl	sitt	
við	fjöturinn.	En	úlfinum	þótti	sér	það	ekki	ofurefli	
og	lét	þá	fara	með	sem	þeir	vildu.	Hið	fyrsta	sinn	
er	úlfurinn	spyrnti	við	brotnaði	sá	fjötur.	Svo	
leystist	hann	úr	Læðingi.	
[...]

Eftir	það	óttuðust	æsirnir	að	þeir	myndu	eigi	fá	
bundið	úlfinn.	Þá	sendi	Alföður	þann	er	Skírnir	er	
nefndur,	sendimaður	Freys,	ofan	í	Svartálfaheim	
til	dverga	nokkurra	og	lét	gera	fjötur	þann	er	
Gleipnir	heitir.	Hann	var	gjör	af	sex	hlutum:	Af	
dyn	kattarins	og	af	skeggi	konunnar	og	af	rótum	
bjargsins	og	af	sinum	bjarnarins	og	af	anda	fisksins	
og	af	fugls	hráka.	Og	þóttú	vitir	eigi	áður	þessi	
tíðindi,	þá	máttu	nú	finna	skjótt	hér	sönn	dæmi	
að	eigi	er	logið	að	þér:	Séð	munt	þú	hafa	að	konan	
hefur	ekki	skegg,	og	enginn	dynur	verður	af	hlaupi	
kattarins,	og	eigi	eru	rætur	undir	bjarginu.	Og	
það	veit	trúa	mín	að	jafnsatt	er	það	allt	er	eg	hef	
sagt	þér,	þótt	þeir	séu	sumir	hlutir	er	þú	mátt	eigi	
reyna.“	
Þá	mælti	Gangleri:	„Þetta	má	eg	að	vísu	skilja	

að	satt	er.	Þessa	hluti	má	eg	sjá	er	þú	hefur	nú	til	
dæma	tekið.	En	hvernig	varð	fjöturinn	smíðaður?“	
Hár	segir:	„Það	kann	eg	þér	vel	segja.	Fjöturinn	

varð	sléttur	og	blautur	sem	silkiræma	en	svo	
traustur	og	sterkur	sem	nú	skaltu	heyra.	
Þá	er	fjöturinn	var	færður	ásunum	þökkuðu	

þeir	vel	sendimanni	sitt	erindi.	Þá	fóru	æsirnir	
út	í	vatn	það	er	Ámsvartnir	heitir,	í	hólm	þann	
er	Lyngvi	er	kallaður,	og	kölluðu	með	sér	úlfinn,	
sýndu	honum	silkibandið	og	báðu	hann	slíta	og	
kváðu	vera	nokkru	traustara	en	líkindi	þættu	á	
fyrir	digurleiks	sakir,	og	seldi	hver	öðrum	og	treysti	
með	handaafli,	og	slitnaði	eigi.	En	þó	kváðu	þeir	
úlfinn	slíta	myndu.	
Þá	svarar	úlfurinn:	„Svo	líst	mér	á	þennan	dregil	

sem	enga	frægð	muni	eg	af	hljóta	þótt	eg	slíti	í	
sundur	svo	mjótt	band.	En	ef	það	er	gjört	með	list	
og	vél,	þótt	það	sýnist	lítið,	þá	kemur	það	band	
eigi	á	mína	fætur.“	
Þá	sögðu	æsirnir	að	hann	mundi	skjótt	sundur	

slíta	mjótt	silkiband	er	hann	hafði	fyrr	brotið	stóra	
járnfjötra.	„En	ef	þú	færð	eigi	þetta	band	slitið,	þá	
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Goðin lögðu úlfinn í fjötur með

	 brögðum.
	 fortölum.
	 fagurgala.
	 hótunum.

Setningin „En úlfinum þótti sér það ekki 
ofurefli ...“ merkir að úlfurinn 

	 hélt	sig	ráða	við	að	slíta	fjöturinn.	
	 lét	til	leiðast	að	reyna	fjöturinn.
	 taldi	fjöturinn	óviðráðanlegan.
	 þótti	fjöturinn	vera	fyrirlitlegur.

Fjöturinn Gleipnir var settur saman  
af sex hlutum sem 

	 erfitt	er	að	festa	hendur	á.	
	 eru	til	í	raun	og	veru.
	 finnast	í	Svartálfaheimi.
	 saman	mynda	ósýnilegan	þráð.
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	 D

Hvað einkennir nöfnin á eigum Heljar?  

	 álög
	 bölsýni	
	 formælingar
	 heift

Hvað hafði Týr fram yfir aðra guði?  

	 Hann	var	greindari.
	 Hann	var	hugrakkari.
	 Hann	var	metnaðarfyllri.
	 Hann	var	sterkari.

Af hverju vildu goðin hafa taumhald  
á Fenrisúlfi? 

	 Hann	var	farinn	að	éta	of	mikið.
	 Hann	var	farinn	að	líkjast	Hel	of	mikið.
	 Hann	var	orðinn	fyrirferðarmikill.
	 Hann	var	orðinn	mikill	ógnvaldur.

56.

	 A

	 B

	 C

	 D

57.

	 F

	 G

	 H

	 I

58.

	 	 	
	 K

	 L

	 M

	 N

muntu	ekki	hræða	mega	goðin,	enda	skulum	vér	
þá	leysa	þig.“	
Úlfurinn	segir:	„Ef	þér	bindið	mig	svo	að	eg	fæ	

eigi	leyst	mig,	þá	skollið	þér	svo	að	mér	mun	seint	
verða	að	taka	af	yður	hjálp.	Ófús	em	eg	að	láta	
þetta	band	á	mig	leggja.	En	heldur	en	þér	frýið	
mér	hugar,	þá	leggi	einhver	yðar	hönd	sína	í	munn	
mér	að	veði	að	þetta	sé	falslaust	gert.“	
En	hver	ásanna	sá	til	annars	og	þótti	nú	vera	

tvö	vandræði,	og	vildi	enginn	sína	hönd	fram	selja	
fyrr	en	Týr	lét	fram	hönd	sína	hægri	og	leggur	í	
munn	úlfinum.	En	er	úlfurinn	spyrnir,	þá	harðnaði	
bandið,	og	því	harðar	er	hann	braust	um	því	
skarpara	var	bandið.	Þá	hlógu	allir	nema	Týr.	Hann	
lét	hönd	sína.	
Þá	er	æsirnir	sáu	að	úlfurinn	var	bundinn	að	

fullu,	þá	tóku	þeir	festina	er	úr	var	fjötrinum,	er	
Gelgja	hét,	og	drógu	hana	gegnum	hellu	mikla,	
sú	heitir	Gjöll,	og	festu	helluna	langt	í	jörð	niður.	

Þá	tóku	þeir	mikinn	stein	og	skutu	enn	lengra	í	
jörðina.	Sá	heitir	Þviti,	og	höfðu	þann	stein	fyrir	
festarhælinn.	
Úlfurinn	gapti	ákaflega	og	fékkst	um	mjög	og	

vildi	bíta	þá.	Þeir	skutu	í	munn	honum	sverði	
nokkru.	Nema	hjöltin	við	neðri	gómi	en	efri	gómi	
blóðrefill.	Það	er	gómsparri	hans.	Hann	grenjar	
illilega	og	slefa	rennur	úr	munni	hans.	Það	er	sú	á	
er	Vón	heitir.	Þar	liggur	hann	til	ragnarökkurs.“	
Þá	mælti	Gangleri:	„Furðu	illa	barneign	gat	

Loki.	En	öll	þessi	systkin	eru	mikil	fyrir	sér.	En	fyrir	
hví	drápu	æsir	eigi	úlfinn	er	þeim	er	ills	von	af	
honum?“	
Hár	svarar:	„Svo	mikils	virtu	goðin	vé	sín	og	

griðastaði	að	eigi	vildu	þau	saurga	þá	með	blóði	
úlfsins,	þótt	svo	segi	spárnar	að	hann	muni	verða	
að	bana	Óðni.“	

(úr	Gylfaginningu)


